Protestanticam notionem Ecclesiae dilucide et accurate exhibet *H. Strohl* Revue d'Histoire et de Philosophie religieuses, 1936, p. 265-319; — de notionem Ecclesiae apud Bucer agit *I. Couvoisier*, La notion d'Église chez Bucer dans son développement historique, Paris Alcan, 1933; — de Ecclesia ut corpore Christi mystico apud Luther agit *W. Wagner* in Zeitschrift f. kath. Theol. 1937, p. 29-98.

De voce « Ecclesia » cfr. *A. Wikenhauser*, Die Kirche als der mystische Leib Christi nach dem Ap. Paulus, 1937, p. 4-21; *Medebielle* ad vocem Eglise in Dict. de la Bible, Suppl. II (1934), c. 487 sy.; *Koester*, Die Idee der Kirche bei Apostel Paulus, 1928, p. 1-8; *Kattenbusch*, Der Quellort der Kirchen-

idee (1921); — *Schürer*, Geschichte des jüdischen Volkes im Zeitalter Iesu Christi, t. II, p. 504-506; — *Strack-Billerbeck*, Kommentar zum N. T. t. I, Theologisches Wörterbuch zum N. T. vol. III, p. 502-509; — *L. Cerfaux*, La Théologie de l'Eglise suivant saint Paul, 1948, p. 69 sq.

THESIS V

Christus Ecclesiam suam instituit duplici missione: una iuridica qua socialem novae Evae compaginem coagmentavit; altera pneumatica, qua plasmato iam corpori sociali animum vitae principium inseruit. Utraque haec missio Ecclesiae essentialis est, nec fuit expleta ante resurrectionem Salvatoris.

Praenotanda

Novimus Ecclesiam a Christo socialiter institutam; remanet examinanda ulterior quaestio: *quomodo* et *quandonam* illam instituerit. Quaestionis solutio magnam partem pendet ex notione *institutionis institutoris* recte stabienda. Quod de institutione dico, id ipsum intelligas de aliis notionibus affinibus, quales sunt fundatio, aedificatio, creatio, fabricatio, efformatio ... quarum vim et sensum nisi pressius definieris, ingentem confusionum et litium segetem seminabis.

Institutor Ecclesiae nobis idem est ac vera ipsius causa; causa inquam non finalis, non materialis vel formalis, sed *efficiens*. Causa porro efficiens definitur: principium *actione sua* esse rei (contingentis) determinans. Agitur evidenter de determinatione non pure promissoria, ideali et radicali, sed vere reali, effectiva et formali, qua res extra causas sistitur. Actio porro Christi Ecclesiam instituentis non fuit unica, instantanea et simplex, sed multiplex, successiva et progressiva. Id ut melius intelligas, advertas esse exacte respondere *essentiae* seu naturae rei cuius est actualitas, eo prorsus modo quo actus respondet potentiae. Nequit ergo plane intelligi quid ferat formula «determinare esse Ecclesiae», nisi habita continuo prae oculis essentia Ecclesiae. Est autem Ecclesia ex deinceps probandis:

1) Primo quidem veri nominis societas, et quidem non pure moralis, sed vere iuridica. Debet ergo Ecclesiae institutor multitudinem convocare (non immerito dicitur Ecclesia « coetus convocatorum »); debet convocatae multitudini finem socialem praestituere, media quibus finis obtinetur creare, socialem demum ac iuridicam auctoritatem fundare.

2) Ecclesia dein est societas non democratice temperata, sed hierarchice simul et monarchice conglutinata; debet ergo Institutor Ecclesiae hierarchicam et monarchicam Ecclesiae structuram stabiliter determinare. Advertas Ecclesiam ex ipsa Christi institutione esse perpetuam et indefectibilem; talis porro societatis structura non determinatur effective et stabiliter, nisi creato hierarchico unitatis et firmitatis ecclesiasticae visibili ac perenni principio. Debet ergo Institutor Ecclesiae hierarchicam ipsam potestatem creare, erecto collegio apostolico-Petrino perenniter duraturo.

3) Ecclesia tertio loco est societas *fidelium*, quippe quae fide erigitur, fide stat et perseverat. Debet ergo verus Ecclesiae institutor doctrinam salutarem praedicare, vel corpus saltem doctrinale determinare, quod sit ab authenticis praeconibus praedicandum, ab universis fidelibus fide obsequiosa acceptandum.

4) Est quoque Ecclesia societas religiosa seu cultualis, in qua N. T. adoratores adorabunt sanctissimam Trinitatem cultu sacrificio et eucharistico. Debet ergo Institutor Ecclesiae Sacrificium eucharisticum instituere Numini divino iugiter offerendum.

5) Est praeterea Ecclesia societas non mortuorum, sed viventium; et quidem vita ipsa sui Conditoris et Salvatoris. Haec porro vita est fructus passionis et mortis Christi. Hinc partes praecellentes, quae Cruci et morti Christi obveniunt in isto aedificandae Ecclesiae negotio. Nota praeterea, idque diligenter, capitalem Christi vitam in membra ecclesiastica derivari per sacramentarias administrationis iuncturas. Debet ergo Ecclesiae institutor Sacramenta condere, non tantum illa duo, sic dicta principalia, sed omnia reliqua, quippe quae sint et ipsa vitae divinae sive restaurandae, sive augendae et dilatandae necessaria.

6) Nota demum Ecclesiam esse Corpus Christi capitis mysticum ab Spiritu Christi vegetandum et vivificandum. Ad partes

ergo Christi institutoris spectat plasmato corpori sociali animicum hoc et divinum vitae principium inserere. Hisce porro praestabilitis, quaeritur iam quandonam Christus recensitos hos influxus causales exercuerit et consummaverit; utrum ante mortem, an in morte crucis, an post gloriosam e mortuis Resurrectionem.

Positio doctorum

Positio Doctorum varia est et multiformis; quam totam iuvat in triplicem turmam distinguere et ordinare.

Prima sententia docet Christum Ecclesiae aedificationem inchoasse ante mortem, plene perfecisse in ipsa hora mortis in Cruce. Allegantur rationes sequentes: Christus ante mortem non modo doctrinam praedicavit discipulosque collegit, sed primatum quoque instituit (Mt. 16, 18-19), Apostolos misit auctos tripliei potestate hierarchica (Io. 17, 18), Novum Testamentum in ultima coena instituit (Mt. 26, 28), genus humanum Deo in cruce reconciliavit, et Spiritum Sanctum in societatem ecclesiasticam largiter effudit. — Accedit Fr. *Grivec* docens Ecclesiam simul cum N. Testamento fuisse formaliter institutam in Cruce; Spiritum Sanctum fuisse large et abundanter communicatum corpori mystico et ecclesiastico in ipsa hora mortis Christi; quin imo *Grivec* asserit Pium P. XII in Encyclica «*Mystici Corporis*» correxisse et proscripsisse sententiam theologorum de Ecclesia orta et formaliter instituta in die Pentecostes. «*Quidam theologi — scribit Grivec — affirmabant Ecclesiam adventu Spiritu Sancti in die Pentecostes institutam fuisse. Quam sententiam Encyclica corrigi et valde eloquenter demonstrat Spiritum Sanctum iam in morte Christi in Cruce abundanter super Ecclesiam effusum esse una cum institutione Novi Testamenti, quamquam nondum signis et miraculis tam manifestis sicut in die Pentecostes*». Eandem prorsus doctrinam ex eodem fonte Piano proponit *M. Teixeira-Leite-Penido* in suo recenti opere «*O Corpo Mistico*». Doctrinae summa est: Ecclesiam non modo iuridice, sed vere formaliter et effectivè fundatam esse in Cruce — corpus mysticum fuisse plene vivificatum a Spiritu Sancto in ipsa hora mortis Christi — Papam suprema sua auctoritate condemnasse doctrinam erroneam Theo-

logorum de Ecclesia formaliter instituta et vitaliter animata a Spiritu S. in die Pentecostes. — Teixeira putat hoc punctum doctrinale esse definitum ex cathedra a Pio XII in praefata Encyclica « Mystici Corporis ».

Secunda sententia tenet Christum ante mortem praenuntiasse quidem, promisisse, praeformasse, inchoasse Ecclesiae aedificationem; opus vero integrum socialis institutionis non absolvisse nisi post resurrectionem Salvatoris. Hanc doctrinam proponunt nostris diebus Theologi consonanter omnes. Qui tamen dissentiunt inter se, dum satagunt determinare ultimum et quasi definitivum momentum Ecclesiae plene et perfecte aedificatae. Multi et optimi auctores opinantur Christum consummasse opus aedificandae Ecclesiae in lacu Tiberiadis, quum oves suas Petro pasceudas commendavit, et ultimam ac primatiale Ecclesiae formam sociale determinavit. Aliis, iisque egregiis Doctoribus, praeplacet sententia de aedificio mystico et ecclesiastico consummato in die Pentecoste, quum plasmato iam corpori sociali Christus gloriosus Spiritum unitatis, veritatis, et caritatis inseruit.

Tertia et media via conciliatrix distinguit inter Ecclesiam absolute consideratam, et Ecclesiam relative spectatam, scilicet prout est vicaria Christi, et se manifestat post Ascensionem Salvatoris. Quod si quaeratur quid veniat nomine ecclesiae absolute consideratae, responsio sufficienter patebit ex his quae inferius notanda erunt, quum crisis seu examen instituetur huius sententiae mediae. Conceptus Ecclesiae consideratae, ut est vicaria Christi, dicitur esse conceptus Theologiae Fundamentalis. Cfr. P. Tromp in opere « Corpus Christi, quod est Ecclesia », Romae, 1046, p. 41.

Ad quaestionem ergo propositam: quandonam Ecclesia sit formaliter instituta et consummata, oportet respondere cum distinctione: Ecclesia, considerata ut Christi vicaria, prout fit in Theologia Fundamentali, est instituta formaliter post Christi resurrectionem. Ecclesia vero considerata absolute, qui est conceptus Theologiae dogmaticae (?), est fundata et consummata in Cruce, in ipsa hora mortis Christi.

Nostra sententia qualis sit, apparet sufficienter ex ipsa enuntiatione theseos, quam apposisis praenotandis illustravimus. Vi-

delicet, Christus Ecclesiae institutionem inchoavit ante mortem, illam vero perfecit post resurrectionem duplici missione: una iuridica, qua Apostolos misit, triplici potestate hierarchica ditavit, et Petro suo in terris vicario omnes suas oves pascendas commendavit; altera pneumatica, qua plasmato iam corpori sociali animicum vitae, unitatisque principium inseruit in die Pentecostes. Distinguas porro accurate inter Ecclesiae *institutionem* eiusque *propagationem*; inter essentialem aedificii constitutionem, eiusque continuum augmentum donec attingat aetatem plenitudinis Christi.

Thesis, prout est enuntiata, continet tres partes. Priori asseritur Christum instituisse Ecclesiam suam duplici missione. In hac duplici missione includimus sex illos actus aedificationis, quos in praenotandis distinximus. Secunda pars affirmat duplicem hanc missionem esse Ecclesiae instituendae essentialem. Tertia demum pars determinat tempus, quo haec duplex missio, et consequenter ipsa Ecclesiae institutio, absoluta seu consummata est; hoc porro tempus non est ipsa hora mortis Christi, sed tempus subsequens resurrectionem Salvatoris. Prima et secunda pars iam sufficienter patent ex his, quae praenotavimus, amplius vero patebunt ex toto argumentationis decursu. Ergo intenti praeprimis erimus tertiae parti. Quam totam longius et accuratius pertractandam censuimus propter gravissimum rei momentum nostris potissimum diebus accomodatam.

Probatur thesis

Thesis potest probari ex verbo Dei scripto et tradito. Traditio porro potest exhiberi in Documentis Ecclesiae, in operibus SS. Patrum, in scriptis Theologorum. Accedent argumenta multiformia rationis Theologicae. Ergo a Sacra Scriptura exordiendum.

S. Scriptura

Princeps pro nostra Thesi argumentum desumitur ex solemnibus et clarissimis verbis ipsius Christi Petrum alloquentis (Mt. 16, 18): Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevallebunt adversus eam. Ubi ad-

veritas Christum loqui de Ecclesia aedificanda in futuro: *aedificabo*. Tempus porro futurum, de quo loquitur Christus, non est tempus crucis aut mortis, sed tempus subsequens resurrectionem Salvatoris, id quod duplici invicto argumento demonstratur: a) Christus loquitur de Ecclesia aedificanda super Petrum. Atqui Ecclesia non fuit aedificata super Petrum in Cruce, sed post resurrectionem. Sane Ecclesia non aedificatur super Petrum antequam ipse Simon, filius Ioannis, fiat petra seu saxea firmandi vi praeditus. Sed Simon non fuit constitutus in ratione petrae in cruce vel ante mortem Christi per iurisdictionem supremam mere promissam, sed per hanc iurisdictionem vere collatam a Christo redivivo.

b) Eadem conclusio illustratur ac roboratur habita ratione alterius verbi proxime insequentis: Tibi dabo claves Regni caelorum. Etenim idem sine dubio est tempus significatum duplici verbo futuro: *aedificabo* — *dabo*. Atqui tempus designatum per verbum *dabo*, est tempus subsequens resurrectionem Salvatoris; quandoquidem Christus non dedit claves Petro in ipsa hora mortis suae, sed deinceps, quum resurgens ex mortuis, oves suas eidem pascendas regendasque commendavit.

Paulus cum Christo harmonice cohaeret. Quippe qui loquitur et ipse de corpore Christi mystico, quod est Ecclesia, non plene aedificato, in Cruce, sed aedificando post gloriosam Christi exaltationem. Ascendens quippe in caelos Christus dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, *in aedificationem corporis Christi*, donec occurramus omnes in unitatem fidei... in mensuram aetatis plenitudinis Christi (Ephes. 4, 11 sq.). Ceterum Paulus apprime distinguit opus *solvendi pretium* pro emptione et consecratione lapidum aedificii ecclesiastici, ab opere aedificandi Ecclesiam cum emptis lapidibus. Primum opus consummatum est ab ipso Christo in cruce, ubi « acquisivit Ecclesiam sanguine suo » (Act. 20, 28). Alterum opus consummatum a Christo glorificato, idque non sine opera et concursu eorum, quos ipse misit et dedit Apostolos, pastores et doctores tum potestate hierarchica munitos, tum praeclaris charismatibus ditatos. — Eadem idea aedificii ecclesiastici

nondum plene constructi recurrit in hac ipsa epistula ad Ephes. 2, 20-22. Ubi Ecclesia exhibetur sub imagine Templi spiritualis, cuius lapides vivi sunt singuli christiani baptizati cum iudaei, tum gentiles, superaedificati super fundamentum Apostolorum et Prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu: in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum Sanctum in Domino.

Paulo pro more resonat *Petrus*. Quippe qui Ecclesiam exhibet et ipse tamquam aedificium (continuo aedificandum), cuius lapis angularis est Christus. « Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tamquam lapides vivi superaedificamini, domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum » (I Petr. 2, 4-6).

Documenta Ecclesiae

Concilium Vaticanum agit de institutione Ecclesiae per Christum in sessione IV, constitutione dogmatica I de Ecclesia Christi (Denzinger, n. 1821):

« Pastor aeternus ... ut salutiferum redemptionis opus perenne redderet, sanctam aedificare Ecclesiam decrevit. Quamadmodum igitur Apostolos, quos sibi de mundo elegerat, *misit sicut ipse missus erat a Patre* (Io. 20, 21), ita in Ecclesia sua pastores et doctores usque ad consummationem saeculi esse voluit. Ut vero episcopatus ipse unus et indivisus esset ... beatum Petrum ceteris Apostolis praeponebat, in ipso instituit perpetuum utriusque unitatis principium ac visibile fundamentum ».

Concilium ergo clare docet Christum decrevisse aedificare Ecclesiam: docet praeterea modum quo Christus hoc decretum executioni mandavit. Videlicet Christus aedificavit Ecclesiam instituendo Apostolatam — Episcopatum — Primatum Petrinum. Praecesserat oratio Christi sacerdotis deprecantis unitatem pro Ecclesia. Porro

Institutio Apostolatus facta exhibetur verbis Christi *redivivi* et glorificati (apud Io. 20, 21): Sicut misit me Pater, et ego mitto vos.

Institutio Episcopatus facta perhibetur praecepto Christi iubentis perennare usque ad consummationem saeculi munus pastorale et doctorale implicatum in Apostolatu. Nullus textus biblicus expresse citatur; sed sat aperte alludi videtur ad verba cum Christi clarificati (Mt. 28, 18-20), tum Pauli ad Ephes. 4, 11 sq.). Ceterum per se patet institutionem episcopatus non potuisse tempore praecedere institutionem Apostolatus, quum episcopi secundum revelatam doctrinam ab ipso Concilio signanter commemoratam, sint successores Apostolorum.

Institutio primatus probatur a Concilio verbis Christi cum promissionis (ante mortem crucis), tum collationis (post resurrectionem Salvatoris).

Constat ergo ex doctrina dogmatica Concilii Vaticani Christum Dominum non consummasse aedificationem seu institutionem Ecclesiae suae in cruce, sed post gloriosam suam resurrectionem.

Leo Papa XIII de re nostra agit in Encyclica « Satis cognitum »: « Cum divinum munus eius (Christi) perenne ac perpetuum esse oporteret, idcirco nonnullos ille sibi adiunxit alumnos disciplinae suae, fecitque potestatis suae participes: cumque *Spiritum veritatis* in eos devocasset e caelo, praecepit, peragrarent orbem terrarum, quodcumque ipse docuerat quodque iusserat, id omne fideliter universitati gentium praedicarent: hoc quidem proposito, ut eius et professione doctrinae et obtemperazione legibus posset hominum genus sanctitatem in terris, felicitatem adipisci in caelo sempiternam. *Hac ratione et hoc principio Ecclesia genita* ».

Ubi recurrit doctrina Leonis apprime cohaerens cum doctrina Concilii Vaticani. Docet quippe egregius Pontifex Christum Dominum, ut opus redemptionis perenne redderet, Ecclesiam aedificasse: a) adiungendo sibi alumnos disciplinae suae; b) devocando in eos Spiritum veritatis suae; c) faciendo Apostolos participes potestatis suae; d) mandato missionario. Porro sicuti duo priores actus a) et b) praecedebant mortem Redemptoris, sic duo posteriores c) et d) subsequebantur resurrectionem Salvatoris, hoc ta-

men discrimine, quod Christus reddidit Apostolos participes suae potestatis *sacerdotalis* in coena novissima, hinc ante mortem; potestatis vero *regalis et magisterialis* post resurrectionem, ut egregie explicatur in reliqua et subsequenti epistula. Nequit ergo dici ad normam et doctrinam Leonis XIII Christum absolute consummasse aedificationem Ecclesiae in Cruce.

Pius Papa X eandem doctrinam proponit in iureiurando antiodernistico. Ubi sic legitur:

« Tertio: firma fide credo Ecclesiam, verbi revelati custodem et magistram, per ipsum verum atque historicum Christum, cum apud nos degeret, proxime et directe institutam, eandemque super Petrum apostolicae hierarchiae principem eiusque in aevum successoris aedificatam ». Denzinger, n. 2145. Fide ergo catholica credere iubemur Christum aedificasse Ecclesiam suam *super Petrum*. Christus porro non aedificavit Ecclesiam super Petrum ante mortem nec in momento mortis suae, sed post resurrectionem suam.

Pii XII doctrina in *Enc. « Mystici Corporis »* specialem considerationem ac examinationem meretur, quippe quae ansa erroris atque deviationis nonnullis fuit. Citamus testimonia Encyclicae secundum numeros editionis Gregorianae concinnatae a P. Tromp.

Duplex Ecclesiae aedificatio distinguitur in nostra Encyclica: una super Christum, consummata in cruce; altera super Petrum, expleta post resurrectionem Salvatoris. De priori loquitur *Enc.* n. 25: « Divinus enim Redemptor mystici Ecclesiae templi aedificationem tum inchoavit, cum concionando sua tradidit praecepta; tum consummavit, cum clarificatus e Cruce pependit; ac tunc denique manifestavit, promulgavitque, cum adspectabili modo Paraclitum Spiritum in discipulos misit ». — De altera aedificatione loquitur sub numero 39: « Est enim Petrus vi primatus, nonnisi Christi vicarius, atque adeo unum tantum primarium habetur huius Corporis Caput Christus: qui quidem arcana ratione Ecclesiam per sese gubernare non desinens, adspectabili tamen modo per eum, qui suam in terris personam gerit, eandem regit Ecclesiam, iam post gloriosam suam in caelum Ascensionem non in se solo, sed *in Petro quoque tamquam in perspicuo fundamento aedificatam* ». Haec ultima verba commentans, scribit Tromp:

« Christus Ecclesiam, quam in Cruce acquisivit sanguine suo (Act. 20, 28), ideoque in Cruce in seipso fundavit, eandem, eo ipso quod Petrum, iam antea designatum, reapse facit vicarium, *super Petrum quoque aedificat* ». Textus et Documenta, series theologica, 26 (1943), p. 94. Vides clare doceri a Pontifice, indubie admitti a commentatore, *novum actum aedificationis* a Christo positum *post suam resurrectionem*.

Inde invicte consequitur Ecclesiae aedificationem in Cruce *consummatam*, de qua sermo est in numero 25 Encyclicae, non esse intelligendam de consummatione ita plena et absoluta, ut sola iam restet Ecclesiae totaliter aedificatae promulgatio, quae in die Pentecostes peracta demum sit, sed esse interpretandam de consummatione quadam relativa (ad fundamentum primum) et secundum quid i. e. secundum rationem meriti et satisfactionis.

Christum consummasse in Cruce aedificationem *sic intellectam* verissime dicitur. Est enim Ecclesia mysticum quoddam aedificium seu Templum constans lapidibus *vivis*, Christo lapidi angulari insertis et coagmentatis mediante opere apostolico et hierarchico. Causa porro efficiens huius vitae supernaturalis est Spiritus Sanctus, quem nobis Christus promeruit in Cruce. Fontes seu canales huius vitae transmissores sunt sacramenta, quae vim suam atque vigorem e cruce trahunt. Potestates quoque hierarchicae omnes, quibus fit nostra ad Christum incorporatio, e cruce rursus mutantur illam, qua pollent, vim incorporativam. Patet ergo quare et qualiter sermo esse possit de Ecclesiae aedificatione per Christum in cruce consummata. Hunc esse genuinum sensum Encyclicae ostendi potest ex interno documenti Pontificii examine atque analysi. Legas attente Encyclicam ex n. 25 usque ad n. 31.

Notio aedificationis ecclesiasticae qualiter intelligatur in Encyclicae fit manifestum his quae notantur in stadio inchoationis (n. 26). Ubi quinque actus Christi aedificatoris recensentur Partes ergo aedificatoris sunt: praedicatio doctrinae, missio Apostolorum, institutio primatus, institutio sacramentorum, institutio sacrificii eucharistici. Age iam: pro missione Apostolorum citantur in Enc. cum verba Christi mortalis (Io. 17, 18, n. 26), tum verba Christi glorificati (Io. 20, 21 in n. 63), ubi sermo est de « *accepto munere iuridico* Pastorum Doctorumque ». — Institu-

tionem primatus quod attinet, Encyclica distinguit inter indicationem Vicarii (promissio primatus Mt. 16, 18) in n. 26, et « constitutionem sui Vicarii in suo excelso munere » post resurrectionem in n. 32. Si Christus Ecclesiam aedificabat *indicando* suum Vicarium, nonne eandem aedificasse dicendus est Christus *constituendo* illum in suo excelso munere? Vides quam sit vana tentata distinctio inter institutionem primatus, et investituram Petri primatis. Ad institutionem sacramentorum quod spectat, notetur diligenter Encyclicam nn. 18 et 19 recensuisse septem Novae Legis sacramenta a Christo Domino instituta; ex alia vero parte unum tantum sacramentum (Eucharistiae) exhibetur in Encyclica a Christo ante mortem institutum. Quid ergo de sex aliis sacramentis? Sane ea omnia ad mentem Pii XII non sunt a Christo instituta in ipso mortis momento. Nemo talia asserere auderet. Sunt quippe haec omnino nova in sacra Theologia, nec ulla huius rei insinuatio reperitur in documento pontificio. Non ergo valet distinctio inter sacramenta principalia et minus principalia.

Stadium consummationis quomodo sit intelligendum explicatur in Enc. n. 27: Triplex opus a Christo in cruce consummatum recensetur in pontificio documento: opus institutionis Novi Testamenti, opus satisfactionis, opus meriti, cuius terminus multiplex mox determinabitur. Singula breviter examinemus.

Institutio Novi Testamenti. Encyclica docet Christum Dominum in cruce Novum Testamentum plene condidisse. Haec profecto videtur esse communior theologorum sententia, quamvis non desunt primi subseculi doctores, qui aliter sentiunt: sic praeprimis De la Taille et Murillo. Sed alia est notio Testamenti, alia Ecclesiae. Ecclesia est veri nominis societas, id quod de Testamento dici nullatenus potest. Hinc alia est notio institutionis Ecclesiae, alia institutionis Testamenti. Quis non videt multa elementa, multos influxus causales postulari ex parte fundatoris aedificii socialis, qui ad institutionem Testamenti nullatenus requiruntur?

Novum Testamentum constat promissis ex parte Dei, officiis ex parte hominum. Obiectum promissionum divinarum tandem continetur magnificis bonis in salute messiana implicatis. Porro si Deus decrevit dare haec bona per Christum redemptorem et caput corporis socialis et ecclesiastici ab ipso Spiritu Christi vi-

vificandi, inde necessario consequitur quod, Novo Testamento sanguine Christi sancito, habetur firmissima securitas ac certitudo ex parte Dei circa institutionem huius talis capitis et huius talis corporis. Sed aliud est firmissima securitas Ecclesiae *constituen-
dae*, aliud factum Ecclesiae iam *plene constitutae*.

Opus satisfactionis describitur in Encyclica his verbis: « Per sanguinem in cruce profusum id effecit (Christus), ut divinae irae remoto obice, omnia caelestia dona imprimisque spiritualia Novi et Aeterni Testamenti munera a fontibus Servatoris in salutem hominum, maximeque fidelium, effluere possent » (n. 29). Sed aliud est iram divinam placare, sicque remove obtaeculum impediens communicationem Spiritus Sancti cum suis praeclaris donis; aliud hunc Sanctum Spiritum de facto communicare. Vigilanti verbo utitur Encyclica scribens: « effluere *possent* ». Agitur nempe de bonis quae nondum in cruce de facto effluebant, sed suo demum et brevi tempore fluent.

Opus meriti. Christus secundum Encyclicam meruit in cruce potestatem et dominium in gentes — Ecclesiam, id est, « omnia mystici sui membra » nondum tamen capiti incorporata, sed deinceps *incorporanda* — vim incorporativam ac vivificatricem baptismi — vigorem, quo pollent, potestates hierarchicae ad aedificationem corporis Christi. Sed aliud est mereri dominium et potestatem in gentes, aliud has omnes gentes in corpus sociale et ecclesiasticum coagmentare; aliud mereri Spiritum Sanctum sociali ecclesiae compagini inserendum, aliud ipsum S. Spiritum reapse communicare; aliud Ecclesiam pretio sanguinis acquirere ac futura ipsius membra suae ditionis facere, aliud eadem in ratione membri reapse constituere, sibi que capiti incorporare; aliud vim baptismi incorporativam mereri, aliud ipsum ritum baptismalem de facto instituere; aliud denique mereri vigorem in omni potestate hierarchica implicandum, aliud omnes et singulas potestates hierarchicas realiter fundare. *Verbo*: Ecclesiae aedificatio, consummata in cruce, ad ipsam Encyclicae normam et explicationem, tota quanta continetur in linea seu ordine promissionis, meriti et satisfactionis. Hinc est quod Ecclesia, sollemni die Pentecostes manifestata et promulgata, dicitur in Encyclica Ecclesia « quam (Christus) *sanguine suo condidit* », id quod novum est ac

manifestum indicium sermonem ibi esse de causalitate in *ordine morali* posita.

Eadem conclusio obtinetur et roboratur, habita ratione contextus proximi cum antecedentis, tum consequentis. In contextu antecedenti appellat Encyclica ad Leonem XIII his verbis: « Exposituris breviter, qua ratione Christus sociale corpus suum condiderit, principio haec Nobis occurrit Decessoris Nostri fel. rec. Leonis XIII sententia: « Ecclesia, quae iam concepta, ex latere ipso secundi Adami, velut in Cruce dormientis, orta erat, sese in lucem hominum insigni modo primitus dedit die celeberrima Pentecostes ». Constat ergo Pium XII approbare suamque facere doctrinam Leonis XIII de ortu Ecclesiae eiusque aedificatione per Christum. Atqui Leo Papa XIII non sic intelligit Ecclesiam in cruce de latere secundi Adam natam, ut Christus omne opus aedificandae Ecclesiae in cruce reapse consummaverit. Revocentur in memoriam, et alta mente reposita teneantur magna Leonis verba superius a nobis mutuata ex Encyclica « Satis Cognitum ». Ubi praeclarus Pontifex, commemoratis variis actibus Christi *redivivi* et glorificati, concludit: « *Hac ratione et hoc principio Ecclesia genita* ».

In contextu subsequenti scribit Encyclica n. 27: « Opus autem suum in crucis patibulo consummavisse, haud interrupta Sanctorum Patrum testimonia asseverant, qui quidem advertunt Ecclesiam e latere Salvatoris esse natam instar novae Evae matris omnium viventium. « Et nunc, ita magnus Ambrosius de latere Christi perforato agens, aedificatur, et nunc formatur, et nunc ... figuratur, et nunc creatur Nunc domus spiritualis surgit in sacerdotium sanctum ».

Agitur ergo de opere Christi in cruce consummato. At duplex Christi opus distinguitur a theologis: opus *redemptionis*, et opus ecclesiasticae *aedificationis*. Praecedat opus redemptionis, quo Christus pretium nostrae salutis consummavit, et thesaurum meritorum ac satisfactionum cumulavit. Haec est redemptio sic dicta *in actu primo*, quam multi Doctores *obiectivam* appellant. Subsequitur opus aedificationis Ecclesiae, in qua et per quam parta in cruce merita singulis applicantur. Haec est redemptio *in actu secundo*, quam praefati Doctores *subiectivam* nuncupant. Duplex

hoc Christi opus explicitè commemoratur a Concilio Vaticano scribente: « Pastor aeternus ut salutiferum *redemptionis opus* perenne redderet, *sanctam aedificare Ecclesiam* decrevit » (Denz. n. 1821). Porro vidimus superius ex Vaticano opus redemptionis, consummatum a Christo mortali in cruce, fuisse completum et perennatum a Christo *redivivo*, aedificante Ecclesiam. Eadem doctrina de opere redemptionis integrae, consummato a Christo morte *et resurrectione*, recurrit passim apud Patres. Accipe egregium testimonium S. Fulgentii in sermone 2° de duplici Christi nativitate (ML. 65, 729): « Unigenitus enim Deus, sicut pro nobis dignatus est nasci, sic dignatus est etiam suscitari. Iste quippe dies visitationis, ille redemptionis. Opus enim gratiae qua nos unigenitus salvos fecit, conceptus in utero coepit; ipsum opus gratiae *de sepulchro suscitatus implevit*. Conceptus in utero factus est particeps mortis nostrae, *resurgens de sepulchro fecit nos particeps suae vitae* ».

At Encyclica nostra speciatim appellat ad S. Ambrosium, cuius citat testimonium ex comment. in Lc., II, 87 ML, XV, 1955.

Advertas verba S. Doctoris non citari integra in Documento Pontificio, unde oritur aliqualis obscuritas et difficultas pro recta ipsorum intelligentia. At mens S. Ambrosii redditur clara, fitque indubia citato integro textu, qui sic habet: « Veniat ergo Deus, aedificet mulierem ... Et nunc aedificatur, et nunc formatur, et nunc mulier figuratur, et nunc creatur. *Et ideo* novo verbo usa est Scriptura: quia *superaedificamur* super fundamentum Apostolorum et prophetarum (Ephes. 2, 20). Et nunc domus spiritualis surgit in sacerdotium sanctum. Veni, Domine Deus, aedifica mulierem istam, aedifica civitatem ». Vides in hoc textu non agi de Ecclesiae aedificatione peracta, multoque minus consummata in cruce; sed tempore subsequente resurrectionem Salvatoris. Sane quinquies recurrit particula *nunc* cum una eademque significatione temporali. Quale sit hoc tempus clare determinatur in ultima pericope: « *nunc* domus spiritualis *surgit* in sacerdotium sanctum ». Haec quippe domus surgens et crescens, est domus quae dicitur *superaedificata* super fundamentum Apostolorum et Prophetarum. Atqui haec talis domus non fuit aedificata in cruce, sed tempore posteriore. Ambrosius signanter notaverat:

Ideo quia nunc aedificatur Ecclesia, novo nomine superaedificationis usa est Scriptura (Ephes. 2, 20). Ceteroquin qualiter sit intelligenda secundum Ambrosium Ecclesia orta in cruce ex latere novi Adam, patebit ex mox dicendis in argumento Patristico.

Conclusio, ad quam devenimus ex interna Encyclicae analysi, egregie confirmatur, si prae oculis habeantur nova de Ecclesiae origine testimonia ab ipso Pio XII *post Encyclicam* M. C. edita.

Primum testimonium continetur in allocutione, die 2 mensis octobris anni 1945 habita, ad Praelatos Auditores ceterosque officiales et Administros Tribunalis S. Romanae Rotae necnon eiusdem Tribunalis Advocatos et Procuratores. Cfr. A.A.S. vol. 37, p. 256-262. En verba pontificia :

« L'origine della Chiesa, all'opposto di quella dello Stato, non è di diritto naturale. La più ampia e accurata analisi della persona umana non offre alcun elemento per concludere che la Chiesa, al pari della società civile, avrebbe dovuto naturalmente nascere e svilupparsi. Essa deriva da un atto positivo di Dio, al di là e al di sopra della indole sociale dell'uomo, per quanto con questa in perfetta armonia; perciò la potestà ecclesiastica — e quindi anche il corrispondente potere giudiziario — è nata dalla volontà e dall'atto, con cui Cristo ha fondato la sua Chiesa. Ciò non toglie però, che una volta costituita la Chiesa, come società perfetta, per opera del Redentore, dall'intima sua natura scaturissero non pochi elementi di rassomiglianza con la struttura della società civile.